1

Дело №05-0003/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января 2020 года		                     	                 г. Симферополь
	         Экземпляр 1

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Мусаевой Лейли Диляверовны, «данные изъяты» по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Мусаева Л.Д., 16.10.2019 г. в 09-20 час, находясь в электропоезде  сообщением «данные изъяты» во время остановки на «данные изъяты», расположенной по адресу: «данные изъяты», осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя по реализации минеральной воды «Кула» объёмом 0,5 л. в количестве 5 (пять) бутылок по цене 25 рублей за одну бутылку, на общую сумму 125 рублей, направленную на систематическое  получение  прибыли, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Мусаева Л.Д. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялась надлежащим образом.  В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном порядке.
Таким образом, при квалификации действий по указанной статье необходимо установление систематичности получения прибыли при совершении возмездных действий.
При рассмотрении дела установлено, что 16.10.2019 г. в 09-20 час, находясь в электропоезде «данные изъяты» во время остановки на ст. Пролетная, расположенной по адресу: «данные изъяты»  Мусаева Л.Д. осуществляла предпринимательскую деятельность без  регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: реализовывала продукт питания – минеральную вола «Кула» за денежные средства с целью получения прибыли.
Факт неоднократного осуществления предпринимательской деятельности по реализации продуктов питания подтверждается письменными объяснениями Мусаевой Л.Д., при этом в качестве индивидуального предпринимателя Мусаева Л.Д. не зарегистрирована.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Мусаева Л.Д. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Виновность Мусаевой Л.Д.  в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается:
- протоколом №111649/1496 серии УТЮ об административном правонарушении от 16.10.2019 г.;
- собственноручно написанными объяснениями Мусаевой Л.Д.  от 16.10.2019 г.;
- собственноручно написанными объяснениями Безродного В.В. от 16.10.2019 г.;
- собственноручно написанными объяснениями Романенко М.А. от 16.10.2019 г.;
- рапортом сотрудника ОВ ППСП Крымского ЛУ МВД России на транспорте от 16.10.2019 г.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым назначить Мусаевой Л.Д.   административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
 Руководствуясь ч. 1 ст.14.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мусаеву Лейли Диляверовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500  (пятьсот) рублей.
Разъяснить Мусаевой Лейли Диляверовне о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу перечислив на следующие реквизиты:
Получатель УФК по Республике Крым ( Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 8281 1601143010001140, УИН 0.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в суд вынесший решение.
Предупредить Мусаеву Лейли Диляверовну об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          И.Ю. Бора